quod illorum viduæ amorem mutuum perpetuâ viduitatis castitate repandant, ac cum Didone apud Virgilium
L.6. Aeneid. canant:

Ille meos primus qui me sibi junxit, amores,
Abstulit, ille habeat secum servetque sepulchro.

Quo liberi eorum per secundas nuptias non defrauderentur, vel defunctus ejusque familia, si secundæ nuptiæ forsan essent infelices, injuria quadam afficeretur. Vtrumque optimè pertractasti; Hinc gratulor Tibi de eruditio hocce specimine edito, gratulor parentibus tuis de filio, cūjus mores ac industria amplissimam gloriæ ac felicitatis messem augurantur. Pergas modo ea, quā incepisti viā, tunc non deerunt justa diligentia. Tuæ studiorumque præmia, quæ ut feliciter eveniant, animitus appreeor atque voveo, Scrib. Jenæ d. Maj. Anno MDCXXII.

COROLLARIA.

Non datur jus Gentium à jure Naturæ diversum.
Servitus non est contra jus Naturæ
In liberorum nuptiis parentum subsequens ratihabitio
hodie sufficit.
Jurisdictionis modernæ forma non ex Jure Romano est
djudicanda
Legitimati etiam per subsequens matrimonium in feudis
non succedunt.

ISSERTATIONIS CONSPECTUS

DE
CONDITIONE SI NON NUPSERIT : ULTIMIS VO-
LUNTATIBUS ADJECTA.

- §. 1. Matrimonii commendatio.
mul PETRUS MÜLLERUS, BRUS-
SELII & PETRUS de GREVE.
§. 2. Favor matrimonii odium-
que ecclibatus & viduitatis
apud Ebræos & Græcos.
§. 3. Apud Romanos veteres.
§. 4. De origine ac dispositione
Legis Juliae & Papiae Poppeæ.
§. 5. Quod lex Julia tempore
prior fuerit Lege Papiae Pop-
peæ.
§. 6. Notantur Cujacius &
FRANTZIUS, qui diversam ha-
rum Legum fuisse sententiam
existimant.
§. 7. Quod Lex Julia & Papia
Poppeæ conditionem; si non
nupserit, ultimis voluntatibus
adjectam, rejecerit.
§. 8. Dispositio legis Juliae & Pa-
piae circa conditionem: si non
nupserit, ultimis voluntatibus
additam.
§. 9. Quenam JULIANI & MEC-
CIANI de hâc conditione fiduci
commissio addita fuerit sen-
tentia, & an CAJUS cum illis
conciliari possit notantur si-
- §. 10. Quid PAPINIANUS de hæc
conditione fenserit?
§. 11. TERENTII CLEMENTIS de
hâc conditione sententia.
§. 11. & 13. Quod hæc conditio
ultimis voluntatibus adjecta,
pro non addita fuerit habita,
sive directo sive per indirec-
tum impedire matrimonium.
§. 14. De diversa lectio notar-
ibilis L. 100. de condit. & de-
monstrat, scilicet Florentina
& Haloandrina.
§. 15. Lectio notarialis Florentina
esse meliorem pro-
batur.
§. 16. Rejiciuntur objectiones ab
ANTONIO AUGUSTINO con-
tra lectio notarialis.
§. 17. Quare conditio; si non
nupserit; ab ultimis voluntati-
bus reiecta fuerit à Jatis Ro-
manis.
§. 18. Quod subsecuta Legem
Juliam & Papiam Jurispruden-
tia hanc conditionem personis

A

jana

jam pridem nuptis non aliter remiserit, quam si intra annum nubarent, jurarentque, se non libidine sed liberorum procreandorum causa ad secundas nuptias convolare.

§. 19. Quod hocce votum solenne fuerit Romanis in matrimonii.

§. 20. Temperamentum Legi Julianæ superadditum vocatur à Justiniano Lex Miscella non ab autore Julio Miscella quod probatur, simulque Justinianus ab imputatione doctissimi HOFFMANNI liberatur.

§. 21. Lex Miscella Julia dicta est, non quod caput Legis Julianæ fuerit sed additamentum quoddam & correcțio.

§. 22. Quod probatur.

§. 23. Unde hæc lex dicta fuerit Miscella?

§. 24. Quod JUSTINIANUS Legis Miscellæ dispositionem in L. 2. & 3. C. de indicia viduit. susulerit, & conditionem si non nupserit, simpliciter remiserit.

§. 25. Quid JUSTINIANUS in dictis Legibus statuerit?

§. 26. De differentia conditionis si non nupserit, & si vidua erit, vel quocies vidua erit.

§. 27. Ratio hujus constitutio-

nis Justinianæ.

§. 28. Quo. Imperator JUSTINIANUS in L. 2. & 3. C. de indicia viduit constituit per caput 43. & 44. Nov. 22. iterum abrogavit, Legemque Miscellam fere reduxit.

§. 29. Quenam Imperatoris in dictis capitib⁹ sit sententia?

§. 30. Constitutionem hanc Justinianeam ad viduos viduasque tantum non ad virgines & juvenes pertinere, probatur.

§. 31. Num dispositioni Imperatoris locus sic, si extraneus viduæ alienæ legatum sub hac conditione relinqiat, quod FRANZIUS negat.

§. 32. Decididur hæc quæstio affirmative contra FRANTZIUM, notanturque LAUTERBACHIUS, LYNNKERUS, BERGERUS, MULLERUS.

§. 33. Respondetur ad FRANTZIUM rationes.

§. 34. Notatur Imperator Justinianus quod tam varius fuerit in condendo jure suo, circa conditionem si non nupserit ultimis voluntatibus additam simulque alia exempla ejus variationis adducuntur.

§. 35. Inquiritur in rationem hujus variationis & dispositio-
nis cap. 43 & 44. Nov. 22.

§. 39

- §. 36. De usu practico hujus iuris pertractati, quod scilicet haec conditio moribus nostris haud impedimento sit primis nuptiis, etiam in illis foeminiis que quidem nupsierunt, non tamen mulieres facte, imo in spoliatis virginitate.
- §. 37. Ostenditur conditionem haec juveni vel virgini adscriptam sustineri, si in casum existentis matrimonii pia causa vocetur.
- §. 38. An dispositio Imperatoris Justiniani in cap: 43. & 44. Nov. 22. viduos viduasque teneat, notantur GROENEWEGEN aliique qui hoc negant,
- §. 39. Conditionem si in viduitate permanferis, neque turpem esse neque contr
- bonos mores neque contra publicam utilitatem declaratur
- §. 40. Dispositionem cap. 43. & 44. Nov. 22. & Authent. cui relictum C. de indicta viduitate minus esse coram probatur.
- §. 41. Concluditur dispositioni Nov. 22. & Authentica cui relictum C. de indicta viduitate effundendum quod autoritate DD. & prajudicio scabironum Lipsiensium probatur.
- §. 42. Alia facti species cum Responso I&orum Helmstadien- um proponitur.
- §. 43. Sententia in dissertatione defensa Duobus Responsi- I&orum Jenensium firmatur,

§. I.

Intra reliqua societatum civilium firmamenta & fulcra primas jure quodam suo tenent legitima civium matrimonia, ex quibus homines ac familiae proveniunt, imperiisque ac civitatibus constituendis velut matreries oritur. SAMUEL PUFFENDORFF de Jure Nat. & Gent. Libr. VI. cap. i. Quare sacratissimus Imperator JUSTINIANUS, matrimonia in proemio Nov. xxxix. ob utilitatem commendans, recte mihi dixisse videtur. Nuptius nihil hominibus est utilius, tanquam solis facere homines valentibus, idem in proemio Nov. xxii. Si matrimonium sic est honestum ut humano generi videatur immortalitatem artificiose introducere & ex filiorum procreatione renovata genera manent jugiter Dei clementia quantum est possibile nostra immortalitatem demanda naturae; recte nobis studium est de nuptiis: Et Imperator JUSTINUS in Nov. ii. (*) in prooem. Nihil in rebus mortalium perinde venerandum est, atque matrimonium, quippe ex quo liberi omnisque deinceps sobolis series existat, quod regiones atque civitates frequentes reddat, unde denique optime Reipublica coagmentatio fiat. Sic LEO Imperator in Nov. xxvi, de matrimonii utilitate scribit. Magnum sane excellensque donum à Deo creatore ad mortales promanavit matrimonium, non modo enim naturae mortis ingloriae obnoxia operari, humanoque generi perpetuitatem elargitur, id dum ab illa depascitur.

tur, non omnino desperare finem, verum etiam per liberorum procreacionem, permagna alioquin hominum vita praefat.

* Refertur vulgo haec Novella inter Novellas JUSTINIANI & quidem numero CXL, que tamen secunda JUSTINI minoris qui filius fuit JUSTINIANI adoptivus, novella est constitutio ut ARGYLÆUS, JACOBUS CUJACIUS, CONRAD RITTERSHUSIUS & celeberrimus Tarracensem Præfui ANTONIUS AUGUSTINUS in paratitlis seu scholiis ad Novellas ad notarant.

§. 2.

Cum itaque fons ac scaturigo omnium societatum cibum legitima civium dici merentur matrimonia, quippe per qua diuturnitatis memoriam ut CALLISTRATUS in L. 220. D. de Verborum Signif. loquitur, nobis in ævum relinquimus, gentes cultiores moratoresque summo ille semper prosecuta sunt favore, ac in coelibatum viduitatemque pœnas statuerunt sat graves, unde etiam HONORATIUS sapientiam apud veteres fuisse ait:

Concubitu prohibere vago, dare jura maritis
 Antiqui enim Ebraei referente JOHANNE SELDEN Lib. 5.
 c. 3. de jure Naz. & G. juxta disciplinam Ebraeorum tradebant, effato illo divino Geneseos 1. crescite & multiplicamini & replete terram liberis gignendis; omnes teneri, ut ante vigesimum annum uxorem ducant, procreationique sobolis studeant, contra facientes vero similes esse latronibus,
 iisque qui sanguinem effundunt vid. LEIDEKKER de Republ. Ebraeorum Lib. 6.c.8. eadem de hodiernis judæis refert P. C. KIRCHNER Rabbi à Judaismo ad christianissimum conversus in Tract. sub titulo *Judaïshes Ceremoniel* cap. 2. Erfurd. 1717. edit. Sapientissimi Græcorum Legislatores cives suos liberis procreandis operam dare jussierunt, gravesque narrante PLUTARCHO in Camillo pœ-

nas

nas in cœlibes proposuerunt, ita ut cœlibatus actio apud Athenienses quam ἀγαπίσθεντο & apud Lacedæmonios judicia de feris nuptiis quæ θυμοφύγετοz vocarunt fuisse ex POLLUX tradat NICOLAUS CRAGIUS Ripensis Lib. 3. de Republ. Lacedæm. Spartanorum Legem connubialem recitat AELIANUS Variar. Histor. Libr. 6. c. 6. Quot tres filios Reipublica suppeditaret, is ab excubis liber esset, qui vero quinque ab omnibus publicis officiis & summis immunitatem haberet.

S. III.

Romani sicuti curam ornandæ augendæquæ civitatis nunquam abjecerunt, ita omnem moverunt lapidem, quo fecundas redderent familias, proleque suam replerent civitatem, reperimus enim apud DIONISIUM HALICARNASSENSEM, locus est Libro ix. legis mentionem, que cœlibes esse cives Romanos prohibuit, partemque officii Censorii fuisse prohibere cœlibatum CICERO Libr. II. de Legibus testis est. Hinc Censores juramento cives ad id adegisse, ut profiterentur palam, num ex animi sui sententia uxorem haberent, legimus apud GELLIUM Libr IV. Noct. attic. cap 20. Censor alebat de uxoribus solenejuramentum, verba ita erant concepia: Et tu ex animi tui sententia uxorem habes? Qui jurabat cavillator quidam & canescens & nimis ridiculus fuit. Is locum esse sibi joci dicendiratus, cum ita ueremos erat, censor dixisset. Et tu ex animi tui sententia uxorem habes? Habeo equidem inquit uxorem, sed non ex animi tui sententia, tum Censor cum quod intempeste laesivisset, in ararios retulit causamque hanc joci scurrilis apud se dicti subscripta; plura de hac cœlibum censura lectu digna invenies apud JUSTUM LIPSIUM. Libr. V. Variar. Lect. cap. I. & CHRISTIANUM THOMASIUM in disser. de Judicio s. Censura morum Hal. 1702. habita. Unde

de Q. METELLI NUMIDICI elegans apud eundem GELLUM L.
I. cap. 6. de uxore ducenda proleque augenda extat ora-
tio, quam OCTAVIUS AUGUSTUS CÆSAR cum de maritandis
ordinibus ageret velut eo tempore scriptam in se-
natū recitavit, sic enim SUETONIUS TRANQUILLUS in Au-
gusto cap. 89. loquitur. *Etiam libros totos & senatus recitauit,*
& populo notos per editum fecit, ut orationes Q. Metelli de prole au-
genda & Rutilii de modo adiutoriorum, quo magis persuaderet, utremque
reim non à se primo animadversam, sed antiquis jam tunc cure fuisse.
Imo quo eo magis cives ad capessēndā matrimonia
animū adiicerent, suadentibus M. FURIO CAMILLO &
M. POSTHUMIO ALBINO Censoribus, eos qui ad senectu-
tem cœlibes pervenerant, vel in uiduitate permane-
rant, aës aliquod in ærarium deferre jussérunt, cuius rei
testis est VALERIUS MAXIMUS Libr. 2. cap. 9. vocabatur
que illud *muletæ genus, quod viduus dabat viduium,*
quod cœlebs uxoriū, ita enim FESTUS antiquus Gram-
maticius in fine librorum de Verborum Significatione
inquit: Uxorium pependisse dicitur, qui quod uxorem non habuerit,
*ex populi dedit, conferantur quæ JOSEPH SCALIGER ad Fe-
stum & TURNEBUS ad Libr. II. Ciceronis de Legibus p.
172. annotarunt.*

§. IV.

His demum OCTAVIO AUGUSTO CÆSARE autore A. U. C.
DCXXXV. accessit Lex JULIA de maritandis ordinibus,
quam eo seniore Lex PAPIA (*) POPPEA M. PAPIO MUTILO
& Q. POPPEO S. COSS. sufficiens non ordinariis A. u. c.
DCCLXI. subsecuta est. Quibus legibus prudens id egit
Imperator, partim ut ærarium, quod per diuturnum ci-
vile bellum suscepimus inter Pompejum & Cæsarem &
inter Pompejum Lepidum & Brutum ingentibus sumptu-
bus.

bus erat exhaustum repleret, publicisque necessitatibus orrureret, quare ab Imperatore JUSTINIANO in L. un. C. de caduc. tollend. & in constitut. de confirmatione digestorum ad Senatum & omnes populos: Romanorum temporum & calamitatum dicitur testis, partim ut cives Romani matrimonia inirent, ac exhaustam civilibus bellis Rempublicam prole replerent, quam legis rationem SOZOMENUS Libr. i. Histor. Eccles. cap. 9. indicat. Tulerunt hanc legem (scilicet Julianam de maritandis ordinibus) veteres Romani, cum spectarent futurum hac ratione, ut ursa Roma, & reliqua provincia Imperii Romani hominum multitudine abundantem. Exterium paulo ante hanc legem quamplurimos homines amiserant bellis civilibus absuntos; hinc etiam à TERENTIO CLEMENTE in L. 64. D. de Condit. & Demonstrat. Lex utilis Reipublicae sobolis procreanda causa lata appellatur. Ad quas Leges ex veteribus Ictis Romanis commentarii sunt MAURICIANUS, MARCELLUS, CAJUS, TERENTIUS CLEMENS, PAULUS & ULPIANUS, ex quarum fragmentis in digestis nobis servatis harum Legum capita diligentius eruit, & ad pristinum suum ordinem revocavit præstansissimus Iotorum JACOBUS GOTHOFREDUS (**) Dionysii filius, nec omissi ANTONIUS AUGUSTINUS: LEVINUS TORRENTIUS, & FRANCISCUS BALDUINUS qui non minus ad illustrationem ac restitutionem harum Legum simbola sua contulerunt, ut & RAMEZ del MANZANO Hispanus qui teste GRAVINA in originibus juris civ. pag. 340. immanes ad has Leges commentarios edidit.

(*) Cum hac lege haud confundenda est lex PAPIA à PAPIO lata, cuius CICERO pro Archia Poëta meminit, quā usū urbis peregrini prohibebantur, imo vero omnes, qui Romani cives non erant exire cogebantur, quam legem idem CICERO determinatur

Matur Libr. 3. de officiis. *Male inquit, etiam qui peregrinos urbibus uti prohibent, eosque exterminant, ut Pennius apud Patres nostros Papius nuper.* Monimentum hujus legis extat in nummis L. PAPII CELSI C. illius PAPII Legislatoris filii, in quibus tabella conspicitur, cum literis PAPII quam de hac lege Papia interpretatur EZECHIEL SPANHEMIUS de usu & præstantia numismatis. VI. p. 180. Excitit etiam alia lex PAPIA, qua cautum, ut locii & latini nominis in sua quisque civitatis ius redigentur, cuius legis disertis verbis meminit CICERO pro Balbo cap. 23. unde errat CAROLUS SIGONIUS de antiquo jure Italiam Lib. 3. c. 1, qui eandem confundit cum Lege Papia de peregrinis.

(**) Repariuntur hæc legis Juliae de maritandis ordinibus & Papia Poppeæ fragmenta à JACOBO GOTHOFREDO collecta suæ que ordini redditæ in quatuor fontibus juris civilis editis Genev. in 4to a. 1653.

§. 5.

Legem itaque Julianam de maritandis ordinibus Papia Poppeæ tempore esse priorem optimi ejus ætatis nos edocent scriptores; ab eo enim tempore scilicet ab A. U. C. DCCXXIV quo Octavius Augustus morum præfectorum suscepit, usque ad annum DCCLXI in quem M. PAPII MUTILI & Q. POPPÆI * S. consulatus incidit, in eo occupatus fuit saluberrimus princeps, ut matrimoniis civium suorum certum modum præscriberet, prœmiis illos ad obeunda matrimonia invitaret, *ayapicav vero & arataðicav* arctioribus subjiceret poenis, unde HORATIUS in carmine seculari quod A. U. DCCXXXVI cecinit, sic precatur;

Diva, producas sobolem, Patrumque
prosperes decreta super jugandis
fœminis, prolisque novæ feraci

Lege marita.

B

ad

ad quod etiam allusio videtur JUVENALIS Satyra. 9. v. 85.
cum inquit.

Jam pater es, dedimus quod famæ opponere possis
Jura parentis habes, propter me scriberis hæres
legatumque omne capis, nec non & dulce caducum
Commoda præterea junguntur multa caducis
si numerum si tres implevero.

Sed rem præ tumultu recusantium perficere non potuit,
rejeclaque lex multitudinis dissensu fuit unde PRO-
PERTIUS: u. 7.

Gavisa est certè sublata Cynthia lege
Qua quondam Edicta flemus uterque diu
Ne nos divideret

Usque dum eo seniore repetitis aliquoties rogationibus
lex Papia Pappæa lata fuit, in quam prioris legis capita
redacta fuerunt, quæque rei finem imposuit, quod ex-
pressis verbis CORNELIUS TACITUS gravissimus scriptor
Lib. 3. Annal. cap. 25. indicat.

(*) Fallitur itaque ISIDORUS in cap. quedam 2. distinct. cum
scribit hanc legem sub OCTAVIANO AUGUSTO Papium &
Pompejum Consules tulisse, quem AYMARUS RIVALLIUS in
historia juris civ. p. 248. sequitur.

§. 6.

Etsi autem lex Julia de maritandis ordinibus Papiae
Poppæa tempore prior, non tamen si materiam speles
diversa ab illa fuit, hinc non probanda est JACOBUS CÜJACH
& GEORGII FRANTZKII celeberrimorum alias Ictorum quæm
prior in notis ad ULPIANI fragmenta Tit. 16. § 6. posterior
resolut. 15. n. 8. fovet opinio: legem scilicet Julianam de
matrimonio contrahendo Papiam vero Poppæam de
procreandis liberis cavisse nec pro iis quicquam faciunt
verba TERTULLIANI in Apologetico cap. 4. Nonne & pos
ex-

experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis, totam illam veterem & squalentem Legum sylvam novis principalibus restcriptorum & editorum securibus truncari & cedit? Nonne vanissimas Papia leges, que ante liberos suscipi cogunt, quam Julia matrimonium contrahere, post tanta auctoritatis senectutem heri Severus constantissimus princeps exclusit. Non enim ea est mens TERTULLIANI ac si diversum quid lex Julia & Papia Poppæa statuerit, sed tantum docet circa tempus, post quod debebant homines esse maritati, ac liberos habere, inter leges illas discriben fuisse, legemque Julianam benignius egisse, severius Papiam Poppeam, hancque prius liberos voluisse suscipi, quam Julia matrimonium iniri, ideoque legem Papiam à Se- vero Imperatore esse exclusam, hoc est abrogatam, quod pluribus persequitur celeberrimus Lugdunensium Ante-cessor ANTONIUS SCHULTING in Jurisprudentia. Anti-justinianæ p. 614. n. 26. Quare etiam lex Julia de mari- tandis ordinibus cum lege Papia Poppæa deinde coaluit, ita ut utraque modo Papia, modo Papia Poppæa, modo Julia tantum, modo Julia & Papia audiat.

§. 7.

Sicuti autem haec Leges Julia & Papia Poppæa ob au- gendam prolem replendamque pube civitatem eran- tatae, ita etiam prohibitions nuptiarum quounque modo factas rejiciebant, impedimenta suscipiendorum liberorum removebant, viduitatesque ac coelibatus con- ditionem, heredi in ultima voluntate adscriptam, pro impossibili & non adjecta habebant, de qua conditione si non nupserit; ultimæ voluntati addita specimen hoc- ce academicum conscribere constituimus. Non vero detinendos illos, qui dissertationem hancce legunt, ar- bitramur, scrupulosa interpretatione vocabulorum in rubro dissertationis occurrentium, magis citra omnes

ambages rem ipsam aggrediemur, cum quilibet, qui jurisprudentiae operam dat per se jam satis intelligat, quid conditio sit, quid verba: si non nuperit involuant quidque ultima voluntas denotet, id vero non possumus non hoc loco monere, nos per ultimam voluntatem intelligere & testamentum, & Codicillos, & fideicommissum imo & mortis causa donationem.

§. 8.

Facit autem ad institutum nostrum sequens Legis Julie & Papie Poppae capitulum à JACOBO GOTHOFREDO hunc in modum restitutum: **Si qui coelibatus aut viduitatis conditionem heredi legatariove iniunxerit, heres legatariusve ea conditione liberi sunt, neque eo minus delatam hereditatem legatumve ex hac lege consequuntur.** Ex hisce verbis sole meridiano clarus patet, legum harum conditores prohibiciones nuptiarum in ultima voluntate factas in illarum favorem rejecisse, heredes & legatarios indistincte masculos pariter & foeminas, coelibes & viduos à coelibatus & viduitatis conditione in ultima voluntate iis adscripta liberasse, illosque ex legum harum dispositione nihilominus legatum, fidei commissum, donationem mortis causa, ac hereditatem tali conditione oneratam consecutos fuisse, Quod etiam nisi à harum legum conditoribus factum esset, insignem legum ferendarum imprudentiam prodiisset, ridiculum enim fuisse, ordinibus justum matrimoniorum ineundorum modum prescrispsisse, μισθαπίαν inhibuisse, in πολυπαιδειαν proemia in orbitatem vero poenas statuisse, nisi que nuptiarum contrahendarum libertati, liberisque procreandis impedimento esse possent, removerentur, quare recte PAPINIANUS eam hujus legis in L. 72, § de Condit.

&

& Demonstrat. fuisse sententiam dicit: Ne quod omnino nuptiis impedimentum inferretur.

§. 9.

Hinc non mirandum veteres Ictos Romanos, qui ad legem Julianam & Papiam commentati sunt, quorumque fragmenta in Digestis supersunt, harum Legum dispositionem in responsis suis secutus fuisse, prohibitio nem nuptiarum in ultima voluntate factam simpliciter rejecisse, conditionemque coelibatus & viduitatis hæredi vel legatario adscriptam citra personarum discrimen tanquam bonis moribus & propagationi sobolis adversam pro non adjecta habuisse. Offert se primum JULIANUS in in L. 22 π de Condit. & Demonstrat. *Quoties sub conditione mulieri legatur, si non nupserit, & ejusdem fideicommissum sit, ut Titio restituat, si nubat, commode statuitur, & si nupserit legatum eam petere posse, & non esse cogendam fideicommissum praestare. Juliano suo adstipulatur MAECIANUS §. 1, L. 65 π ad Sctum Trebellan.* Si testator rogasset heredem, ut restituerat hereditatem mulieri, si non nupisset, dicendum erit compellendum heredem, si suspectam dicat hereditatem adire & restituere eam mulieri, etiamsi nupisset; Quamvis autem perspicua ac satis clara horum Ictorū in his Legibus mens sit, scilicet viduitatis conditionem legato vel fideicommisso adiectam vitiari, mulieremque etiamsi nubat legatum petere posse, nec ad praestandum fideicommissum cogendam fore; turbas tamen multis videtur movere CAJUS in L. 14 π de Legat. 3. cum sic ait: *Non dubium est, quin si uxori legatum sit, si non nupserit, idque alii restituere regata sit, cogenda est, si nupserit restituere.* In horum verborum interpretatione, juris interpretes magnas turbas cident, & ut est in veteri proverbio, fluctus in simulo excitant, putantes; Cajum contra juris principia

cipia & Legis Julianæ & Papiae dispositionem, conditionem
 si non nupserit, pro impossibili & non adjecta non ha-
 bere, eumque, mulierem, cui aliquid sub hâc condi-
 tione legatum, idque alii restituere rogata sit ad restitu-
 tionem legati si nubat cogendam esse, statuere; Hinc
 ad conciliandum Cajum cum reliquis Ictis Romanis,
 qui ad Legem Julianam & Papiam commentati sunt, mulri
 symbola sua conferunt, sed diversa plane incedunt via.
 Alii enim Cajum in hâc lege novum ac à legis Papiae
 Poppeæ sententia plane diversum jus proposuisse existi-
 mant, quorum tamen mihi non probatur opinio, cum
 alias Cajus sibi ipsi esset contrarius, quippe qui in L. 63.
 § 1. p. de condit. & demonstrat. conditionem si non nu-
 pserit disertè pro dura ac impossibili habet, rejiciendam
 que illam censet qualis contrarietatis Cajum nemo re-
 centiorum Ictorum insimulabit; Sunt qui existimant,
 conditionem si non nupserit fideicommissio adjectam, de
 quo casu loquitur Cajus in lege proposita, jure veteri
 pro non scripta habitam haud fuisse quâ in opinione est
 PETRUS MULLERUS in dissert. de odio secund. nupt. sed
 huic sententia directo contrariantur JULIANUS & MAECIA-
 NUS in legibus § hoc allegatis, qui tamen cum Cajo ferè
 uno eodemque tempore vixerunt. vid. GULIELMUS
 GROTIUS de vitis Ictorum Cap. 6. & 7: PHILIBERTUS
 BRUSSELIUS de condit. Libr. 4. Tit. II. p. 292. Cajum
 non recte scripsisse credit. PETRUS de GREVE Ictus
 in Exercitationibus ad Pandectarum loca difficil-
 liora p. 514. distinguit inter fideicommissum uxori
 & mulieri sub conditione si non nupserit relictum &
 existimat uxorem si nubat cogendam esse ut fideicom-
 missum restituat, sed mulierem etiam si nubat, ad fidei-

com-

commisi restitutionem non teneri, sed & hujus I^cti conciliatio nobis non placet, quis enim non videt ex L. 13 π de V. S. & § 9. L. 25 π de Auro & arg. leg. mulieris appellatione omnes foemini sexus personas comprehendendi, ita CICERO teste QVINTILIANO in Libr. 6. c. 4. objurgantibus quod sexagenarius Pompilium virginem duxisset, *eras mulier erit* respondit: deinde Lex Julia & Patria non viduitatis tantum sed etiam coelitus conditio nem ultimis voluntatibus adscriptam simpliciter rejecit quod ex omnibus textibus patet, imo cum § 2. L. 62. π de condit. & demonstrat, dicit: *Cum vir uxori, si à liberis ne nupserit, in annos singulos aliquid legavit, quid juris sit, Julianus respondit posse mulierem nubere & legatum capere; nullam distinctionem inter uxorem & mulierem facit, potius hisce vocabulis promiscue utitur.* Verum enim vero, si dicendum quod res est, non video quā ratione cum reliquis I^ctis Romanis & cum seipso in allegata L. 63. § 1. π de cond. & demonstr. CAJUS conciliari poscit, nisi illorum velimus admittere conciliationem qui existimant, adverbium quin quo utitur CAJUS nihil aliud denotare, quam quo minus, ut non, quod non, adeoque hanc Caji in dicta lege esse sententiam: Non dubium est, quod si uxori legatum sit, si non nupserit, idque alii restituere rogata sit, non cogenda est, si nupserit restituere, pro quā conciliatione aliquo modo facere videtur GELLIUS qui Libr. 17. cap. 13. Dubium admodum suā jam ḥtate adverbii quin fuisse significatum asserit.

§. 10.

Videbimus etiam quānam PAPINIANI I^ctorum Principis de conditione, *si non nupserit* ultimis voluntatibus addita fuerit sententia, pertinent huc verba § 5. L. 72. π de

de condit. & demonstrat. Mevia si non nupserit fundum cum morietur lego, potest dici eam confessim admitti ad legatum: duo in hoc paragrapho quinto Iesus dicit, si non nupserit, & deinde adjicit diem incertum si morietur, quoad primum res erat facillima, quia haec conditio ex dispositione legis Juliæ rejiciebatur, sed quia adjecit cum morietur, an expectanda esset mors illius? non immerito poterat dubitari cum dies incertus in testamentis faciat conditionem; juxta eundem PAPINIANUM in L. 75. $\tilde{\tau}$ de condit. & demonstrat. dies autem incertus est cum ita scribitur: *Heres meus cum morietur decem da* ut inquit POMPONIUS in § 2. L. i. $\tilde{\tau}$ de condit. & demonstrat. sed respondet Papinianus, mulierem confessim admissi ad legatum, & hoc recte, nam cum testator dicit, Mevia lego fundum si non nupserit, cum morietur idem est ac si dixisset, Mevia lego fundum si usque ad ultimum vitæ halitum vidua permanerit, nunc vero conditio perpetuam viduitatem inducens ob expressam Legis Juliæ & Papiæ dispositionem § 8. à nobis adductam indistinctè remittetur. Aliam speciem memorabilem & plane singularem, de qua inter Doctores sape in materia de jure accrescendi controuertit tractat PAPINIANUS in L. 74. $\tilde{\tau}$ de condit. & demonstrat. verba responsi haec sunt: *Mulieri & Titio ususfructus si non nupserit mulier relietus est, si mulier nupserit quamdiu Titius & vivit & in eodem statu erit, partem ususfructus habebit, tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri in telligendum est, quantum haberet si conditioni paruisset.* Nec si Titius qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit. Est autem haec hujus legis sententia; Caja & Titio legatur ususfructus sub conditione si Caja non nupserit, conditio utramque tenet, sed Caja remittitur admittiturque etiam si nubat ad

ad legatum, propterea quod ea conditio, quæ avocat mulierem à nuptiis, tanquam publicæ utilitati contraria ex Legi Juliae & Papiræ dispositione rejicitur, & pro non scripta habetur. Sed quæritur, utrum Caja hoc modo totum usumfructum consequi debeat, an vero & Titius pro parte dimidia sit admittendus? Sane quia Titius defectus est conditione legato adscripta, quoniam Caja nupsit, videtur ususfructus totus pertinere ad Cajam jure accrescendi, verum respondet PAPINIANVS subtiliter: *Tantum beneficio legis ex legato concessum esse mulieri, intelligendum est, quantum haberet si conditioni parnisset*, ideoque vult PAPINIANVS Cajam totum usumfructum minime habituram, sed ita dividendum esse, ut Titius quamdiu vivit, & in eodem statu manet, partem obtineat, saepè enim evenit, ut quod quis non habet per se, per alium vel propter aliud habeat; ut in L. 55. π de acquir. vel omittend. hæred. abstinere nobis licet ab hæreditate propter alium quod jure nostro alias non licet, & in L. 10. π Quemadmod. servit. amitt. per alium retineo quod per me retinere non possum. *Quodsi vero Titius partem suam repudiet, vel capite minuatur, vel morietur, an Cajæ utpote re verbisque conjunctæ Titii pars accrescat?* negat & hoc PAPINIANVS: *Nec, si Titius qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit.* excluditque regulam juris accrescendi, quæ re verbisque conjuncto portionem deficientis adjicit, & hoc rectè, ne Cajæ cui singulari jure (scilicet ex Legi Juliae dispositione) contra voluntatem defuncti ab favorem matrimonii fuit subventum, per juris communis regulam iterum succurratur, conferantur JACOBI CVJACII recitationes ad Papiniani Lib. 32. Quæst. & FRANC. DVARENVS Libr. II. de jure accrescendi cap. 20.

Alium casum TERENTIVS CLEMENS in Librum 4. ad legem Julianam & Papiam retulit, qui extat in L. 62. π §. 2. de condit. & demonstrat. in hac verba: *Cum vir uxori si à liberis ne nupserit in annos singulos aliquid legavit, quid juris sit? Julianus respondit, posse mulierem nubere, & legatum capere, quod si ita scriptum esset, si à liberis impuberibus ne nupserit, legem locum non habere, quia magis cura liberorum, quam viduitas injungeretur.* In hocce §. Ictus distinctionem facit inter conditionem mulieri à testatore in ultima voluntate adscriptam si à liberis (i. e. quamdiu liberos habebit, & si ab impuberibus liberis (i. e. quamdiu liberi impuberis erunt) non nupserit, putative priori casu legi Papiae Poppae locum esse, adeoque conditionem si non nupserit vitiari, & mulierem nubentem nihilominus legatum sibi relictum petere posse; posteriori vero casu non æque, & hoc recte, posteriori enim casu testator magis curam libero- rum quam viduitatem injungere videtur, & etiamsi vi- duitas hoc modo injuncta fuerit, non tamen in perpe- truum sed ad tempus, id est quamdiu liberi impuberis erunt, est adscripta, nunc vero Lex Julia & Papia Pop- paea eam tantum remittit conditionem, quæ perpetuam non temporariam inducere videtur viduitatem, uti Lex Aelia Sentia remittebat viduitatem non temporariam sed perpetuam à liberto patrono jurejurando promissam. L. 6. π de jure patron. & L. penult. & ult. π Qui & à qui- bus manumisisti liberi non fiunt & ad L. Aeliam Sentiam.

§. 12.

Conditio vero quæ impedit matrimonium contrahī, ultimæ voluntati adscripta jure Digestorum pro non ad- dita habetur, sive directo impediat matrimonium, ut con-

conditio si non nupserit, sive indirecte ut quælibet alia conditio, qua matrimonii incundi liberam voluntatem aufert, cum in modum ut hæres vel legatarius legatum sive hæreditatem possit vindicare ac si talis conditio à testatore adscripta non fuisset. Audiamus TERENTIVM CLEMENTEM in L. 64. π de condit. & demonstrat. Hoc modo legato dato, si Lucio Titio non nupserit, non esse legi locum Julianus ajebat. Quodsi ita scriptum esset, si Aricia non nupserit, interesse an fraudis legi facta esset, nam se ea esset, qua alicubi nuptias non facile posse inventare, interpretandum ipso jure rescindi, quod frandande legis gratia esset adscriptum, legem enim utilem Republicæ sobolis scilicet procreandæ causa latam, adjuvanda interpretatione; Duas in hac lege Ictus proponit species, unam si legatum relictum sit sub conditione ne Lucio Titio nubat, alteram; ne Ariciæ nubat, quoad primam respondet cum Juliano legi Papiae Poppææ locum non esse, mulieremque au- parere debere, aut legatum amittere decidit, cuius de- cisionis rationem aperit CAJVS in provem. Lib. 63. π de condit. & demonstrat. Cum ita legatum sit, si Titio non nupserit, vel ita si neque Sejo neque Mevio nupserit & denique si plu- res persone comprehensa fuerint, magis placuit, cuiilibet eorum si nu- pserit, amissum legatum nec videri tali conditione viduitatem injun- ctam, cum alii cuiilibet satis commodo posset nubere. Quoad alte- ram speciem TERENTIVS CLEMENS idem asserit, modo alibi facile nubere possit, quodsi vero locus in fraudem legis Juliae & Papiae fuerit adjectus, cum alio loco commodè nuptias non sit inventura, conditio illa tanquam in fra- dem legis adjecta removetur, legatariusve, ac si condi- tio adjecta non fuisset ad legatum admittitur; Quodcun- que enim in fraudem legis Juliae ad impedierendas nuptias scriptum est, nullam vim habere ait PAPINIANVS §. fin. L. 79. π de condit. & demonstrat. veluti si Titio patri centum

C 2

lege-

legerit si filia quam in potestate habet, non nupserit,
vel si filios familias ita legatum sit, si pater ejus, uxorem
non duxerit, hoc enim casu cum pater, quo legatum
consequatur facile perficere possit, ne filia nubat, jus
conditions ita conceptas reprobavit, rejiciendasque
censuit, perinde atque si in legatarii personam ceci-
dissent.

§. 13.

Idem juris est si Mevia iussa fuerit homini indigno-
nubere, quæ enim Titio nubere jubetur, ceteris omni-
bus nubere prohibetur itaque si Titius indignus sit, tale
est quale si generaliter scriptum esset: *si non nupserit, imo*
si verum amamus durior hæc conditio est quam illa,
si non nupserit, nam & cæteris omnibus nubere prohibetur,
& Titio cui inhonestè nuptura sit, nubere jubetur ut ait
Cajvs §. 1. L. 63. π de condit. & demonstrat. vel ut BALDV
loquitur. Uxori carere marito melius est, quam malum maritum
habere. Vel si hoc modo Sejæ aliquid fuerit relictum si
arbitratus Titii nupserit, ut bene respondet PAPINIANVS
in §. 4. L. 72. π de condit. & demonstrat. etiam si enim
palam non prohibeantur nuptiæ, sed tantum testator
vult, ut Seja si nubat, Titii arbitratus nubat, perinde ta-
men est, atque si dixisset, si non nupserit, cum nuptias
eius ex alterius arbitrio pendere voluerit, impedimen-
tum enim nuptiis facile injici potest, imo per indirectum
indicitur viduitas, si Titius arbitrari nolit, vel nullam
conditionem nuptiarum comprobet. GRASSVS recept.
sentent. quest. 50. n. 9. CASTRENsis Consil. 301. n. 1. DIBA-
cvs COVARRUVIAS de matrimonio P. 2. c. 3. §. 8. n. 3. Nunc
vero hæc legis Julia & Papiae fuit sententia, ut ne mini-
mum quidem impedimentum nuptiis inferatur, ideoque
Seja,

Seja, etiamsi sine arbitratu Titii vivo Titio post mortem testatoris nubat, legatum capiet, imo si Titius vivo testatore decebat, Sejam legatum accepturam respondit PAPINIANVS, quamvis enim Titio defuncto & testatorc superstite defecta conditio videri possit, deficiens tamen conditio obesse non debet, quam Seja vivo etiam Titio negligere poterat, quem in modum etiam respondit PAVLVIS in L.28. π de condit. & demonstrat. & POMPONIVS in §. 1. L. 54. π de Legat. 1. cum inquit: *Si Titio legatum relictum est, si arbitrata Seji nupsisset, & vivo Testatore Sejus decessisset, & ea nupsisset legatum ei deberit.*

§. 14.

Antequam hinc discedamus jucundum erit inquisivisse in genuinam lectionem & sententiam notabilis illius legis 100. π de condit. & demonstrat. offerunt vero se duæ eaque diversæ hujus legis lectiones, una Florentina, altera Haloandrina; in Tusco MSSto ita legitur. *Titio si non nups'erit, ducenta: Si nups'erit centum legavit: nups'it mulier, ducenta non etiam centum residua petat.* Ridiculum est enim eandem & ut viduam & ut nupseam admitti. In Haloandrina editione haec sunt legis verba: *Titio si nups'erit: ducenta, si non nups'erit centum legavit, nups'it mulier ducenta, non etiam centum residua petat.* Ridiculum & enim eandem & ut viduam, & ut nupseam admitti. Quodsi itaque sequamur lectionem Codicis Florentini sequens a Papiniano in hac lege proponitur species: *Legavit Mevius vidue cuidam Titiae ducenta, si non nups'erit & centum, si nups'erit, vidua nups'it, & quia juxta legem Julianam talis conditio, si non nups'erit: habetur pro non adjecta, vidua non centum sed ducenta pro legato accipit, sed non contenta ducentis, etiam residua centum petit, quia nups'it, & in hoc voluntatem testatoris adimpedit,*

plevit, viduitatis vero conditio pro non adjecta habetur, sed PAPINIANVS responderet, Ridiculum esse, mulierem & ut viduam (quatenus in viduitate permanisit) & ut nuptiam admitti; Verum enim vero ridiculum id quidem erat ex mente testatoris, (quia testator non censebatur voluisse contraria) ut haberet 100 & non haberet, contenta scilicet 100, qualia contraria sunt, si ratione legati consideremus Titiam tanquam eam, quæ nupsit, & quæ non nupsit; ast id non erat ridiculum per consequentiam juris; Sic si testator pro dimidia parte suorum bonorum Cajum instituit hæredem & prohibet, ne alteram dimidiad accipiat, Cajus sine dubio dum testator non disponit, quis alteram dimidiad tanquam hæres accipere debat, totam jure accrescendi accipit hæreditatem, & ridiculum non est in hoc casu spectari testatoris voluntatem & non spectari, spectari dum Cajus ex voluntate testatoris pro dimidia parte hæres admittitur, & non spectari dum admittitur contra testatoris voluntatem etiam ad alteram dimidiad partem ob consonantiam juris, quæ vult ne paganus pro parte testatus & pro parte intestatus decedat. Itajuxta consonantiam juris in specie à Papiniano proposita conditio, si non nups'erit habetur pro non adjecta, & quoniam adest altera conditio si nups'erit etiam residuum, centum accipit Titia si nups'erit, perinde enim habetur, ac si testator dixisset 200 Titia habeat pure, (quia conditio si non nups'erit ex Lege Iulia & Papia pro impossibili & non adjecta habetur) & 100 habeat sub conditione, si nups'erit.

S. 15.

Quare melius esse censemus, si sequamur lectionem Haloandrinam: *Titia si nups'erit ducenta; si non nups'erit centum lega-*

legavit &c. Juxta hanc enim lectionem 1.) nullum resultat absurdum, omniaque facile patent 2.) lectio haecce, ut celeberrimus Practicus JACOBVS MENOCHIVS Libro 4. presumt. 83. n. 21. & 22. ait. Legibus & moribus hominum convenit, illis, quia leges utilitatis publicae causam homines ad nuptias invitant, his quia homines solent plus relinquere matrimonium contrahentibus, ut inde onera ipsius matrimonii perferre possint, quam in celibatu viventibus. 3.) Quia non probabile est Papinianum I. Ctum subtilissimum & incomparabilem, cuius alias singularis prudentia in interpretatione ultimarum voluntatum enituit in hac lege tam absurdam fuisse opinionem. Nam aut spectamus solum testatoris voluntatem, aut simul juris consonantiam, priori respectu non appetet, eur Titia in casu secutarum nuptiarum petere possit ducenta, quia hoc casu juxta testatoris voluntatem ei solum centum sunt deputata, posteriori respectu Titia utique ducenta & simul centum petere potest, ducenta, quia conditio, si non nupserit juxta juris consonantiam vitiat, nec debet impleri ob favorem nuptiarum, centum etiam, quoniam in casu nuptiarum testator ipsi centum reliquit, nec obstat ratio in lege citata: *Ridiculum est enim eandem & ut viduam & ut nuptam admitti.* Nam hec ratio procedit quidem si solum spectamus testatoris voluntatem juxta quam Titia non 200, sed solum 100 accipit in casu secutarum nuptiarum, si vero simul spectamus consonantiam juris & testatoris voluntatem, non est ridiculum Titiam ut viduam & ut nuptam admitti, scilicet admittitur ut vidua juxta juris consonantiam ad 200, & ut nupta ad 100 juxta testatoris voluntatem.

Taxat quidem celeberrimus Tarraconensium Praeful
 ANTONIUS AVGUSTINVS Libr. 1. Emendat. & opinion. jur.
 c. 2. lectionem Haloandrinam, sed nihil contra illam ur-
 get, quam hæc: Sed oblitus Haloander esse videtur quod
 capite LXXII ad L. Mulieri & Titia 74. π^{r} de condit. &
 demonstrat. scriptum esset, perinde scilicet haberi ac si
 mulier conditioni paruisset. Sed respondemus in L. 74. π^{r}
 de condit. & demonstrat. unam solum testator expressit
 conditionem, si non nupsérit, quæ utique juxta juris
 consonantiam & per fictionem juris perinde habetur, a
 si mulier conditioni paruisset, licet revera non paruerit,
 dum contra voluntatem testatoris nupsit. Verum in L.
 100. π^{r} de condit. & demonstrat. non una sed duplex à
 testatore ponitur conditio, si nupsérit & si non nupsérit,
 ut illo casu centum hoc ducenta acciperat Titia dum igi-
 tur duplex habetur respectus in citata Lego 100, alter ad
 testatoris voluntatem, alter ad juris consonantiam, de-
 bemus legem illam sic explicare, ut nullum producat
 absurdum, quod contingit, si retineamus Florentinam
 lectionem, nec obstat, quod MSSum Florentinum sit
 fons ex quo omnia reliqua exemplaria promanarunt,
 quodve exinde ejus lectio omnibus cæteris sit præferen-
 da, ad hoc enim respondeatur, esse quidem lectionem
 Codicis Florentini omnibus præferendam, & non te-
 mere ab illa recedendum, quodsi vero citra absurdum
 illa salvari nequeat, potius correctionem Florentini ex-
 emplaris quam absurdum esse admittendum, accedit,
 quod ob antiquum inusitatumque literarum ductum
 MSSum Tuscum non recte semper fuerit descriptum,
 quod satis superque ostendit LAURENTIVS THEODORVS
 GRO-

GRONOVIVS in Emendationibus Pandectarum juxta Florentinum exemplar examinatis. Lugd. Badav. 1685. in 8vo editis.

§. 17.

Quod vero conditio: si non nuper sit, ultimis voluntatibus adscripta à Ictis Romanis rejecta, ac pro non scripta habita fuerit, ex interiori jurisprudentia Romana nobis erit deducendum. Liberrima nempe civibus Romanis testandi per Leges XII Tabularum concessa erat facultas; in iis enim cum fuisset cautum: PATER FAMILIAS VTI LEGASSIT SVPER PECVNIAE, TVTELAEVE SVÆ RÆ ITA JVS ESTO, suo arbitrio de bonis suis disponebant, ratæque illorum ultimæ habebantur voluntates, sive pure, sive sub conditione, vel quoconque modo hæredes suos instituerint. Cum vero ii, quibus legum demandata erat cura, animadverterent, cives Romanos hæredibus vel legatariis suis conditiones impossibilis, vel quæ contra leges ac bonos mores essent, abscribere sua que testandi facultate saepius abuti, disputatum inter illos fuit, an conduceret hanc testandi facultatem, quæ civibus competebat, restringere, nec ne? & obtinuit post longam disputationem, ut conditiones impossibilis ultimis voluntatibus adscripta vitiarentur, i.e. evanescerent per L. 6. π de condit. institut. & pro non scriptis accipienda essent per L. 6. & L. 20. π codem L. 16. π de injusto, irrito &c. L. 104. C. de Legat. 1. & §. 20. J. de hæred. institut. item pro non adjectis per L. 135. π de Reg. Jur. perinde ac si pure legatum esset per L. 50. §. 1. π de hæred. instit. nihil legato nocerent L. 12. §. 1. de legat. 1. quod claris verbis indicat VLPIANVS in L. 3. π de condit. & demonstrat, cum inquit: *Obtinuit impossibilis conditiones testamento adscriptas pro nullis habendas.*

D

Sunt

Sunt autem conditiones, quæ pro nullis habentur, aut impossibilis aut falsæ, aut contra jus, vel, ut Doctores loquuntur, quedam ex suppositione, quedam jure sunt impossibilis, quedam natura. Jure impossibilis dicuntur, quæ sunt contra bonos mores L. 20. π de condit. & dem. L. 9. π de Condit. institut. L. 5. C. de Instit. & Substitut. vel contra Leges: L. 7. π de condit. institut. vel in fraudem Legis L. 27. π ad Leg. Falc. vel contra Rempublicam L. 13. π de pollicitat. vel contra Edictum Prætoris, ut conditio jurisurandi L. 20. π de condit. & demonstrat. L. 8. π de condit. institut. vel quæ sunt contra publicam utilitatem, ut conditio si non nupserit L. 65. §. 1. ad Setum Trebellian. L. 22. L. 62. §. 2. L. 65. L. 64. L. 71. L. 72. L. 100. π de condit. & demonstrat. quæ omnes conditiones impossibilis in ultimis voluntatibus detrahuntur, quod secus est in stipulationibus & contractibus, quos vitiare ac inutiles esse adjecta impossibili conditione certo certius est ex L. non solum π de obligat. & action. L. impossibilis π de V. O. §. si impossibilis i. de inutil. stipulat. L. si sub impossibili π de fidejuss. quem nodum Mæcianus disolvit, hujusque discriminis hanc reddit rationem in L. 31. π de obligat. & action. cum ait. *Quia in ea re, quæ ex duorum plurium consensu agitur, omnium voluntas spectatur, quorum preciū dubio in hujusmodi actu talis cogitatio est, ut nihil agi existimat adposita ea conditione, quam sciant esse impossibilem.* Conferatur PAVLVS DVVRAN in Tractat. de Condit. & modis impossibil. ac jure prohibitis part. 2. c. I.

G. 18.

Ex iis itaque, quæ à nobis deducta sunt, patet, cœlibatus & viduitatis conditionem à testatore in ultima voluntate heredi vel legatario suo indictam ex Legis Julie

&

(27)

& Papiae Poppææ sententia interpretationeque prudenter ad illam facta pro impossibili habitam, omnibusque æqualiter remissam fuisse. Verum subsecuta mox Legem Papiam Poppæam Jurisprudentia hanc conditionem ultimis voluntatibus adscriptam non simpliciter remisit, sed temperamentum quoddam in personis jam pridem nuptis adjecti; Quod si enim à conjugi conjugi imposita fuisset illa conditio, non remittebatur, nisi intra annum nuberet, juraretve, se non aliqua libidine, sed liberorum procreandorum causa nuptias repetere; Senatus consultum enim circa conjuges, uti patet ex L. 3. C. de indicta viduit. factum est, quod JACOBVS GOTHOFRDV^S in notis ad Legem Julianam & Papiam Poppæam hunc in modum restituit: **VT SI CONIVX INTRA ANNVM A MORTE CONIVGIS IVRAMENTVM PRÆSTITISSET, QVOD LIBERORVM QUÆRENDORVM CAUSA AD ALIAS NVPTIAS DEINCEPS CONVOLATVRVS ESSET, CONDITIONE VIVITATIS EI A CONIVGE ADSCRIPTA REMITTERETVR CONIVGISVE TESTAMENTO RELICTVM SIBI CONSEQUI POSSET.** Quod si itaque intra annum superstes coniux non nupsisset, nec jurasset, conditio viduitatis ei à coniuge in ultima voluntate indicta non remittebatur, nec hereditatem, nec fidei commissum, nec legatum, nec donationem mortis causa capiebat, nisi cautionem Mucianam præstaret, promitteretve, rem a se restitutum iri cum fructibus medii temporis, si ad novas nuptias convolaret, cuius cautionis Muciane utilitas consistit, ut imperator JUSTRINIANVS cap. 34. Nov. 22. ait: ἐπὶ πάντων τῶν ἐισημένων εἰς τὰς τῶν περιγυμάτων κολύσεις, in conditionibus, quæ in non faciendo sunt conceptæ, vel ut loquitur excelsi ingenii homo PAPINIANVS in L. 73. π^τ de condit. de demonstrat, in omnibus conditionibus, quæ morte le-

gatariorum finiuntur receptum esse, ut Muciana cautio interponatur, qui explicazione hujus cautionis mirifice delectatus videtur. vid. L. 72. 73. 77. §. 1. &c 2. 76. n^o de legat. ii. conferatur Henrici Brenckmanni Icti de Eurematicis diatriba p. 247.

§. 19.

Quod vero per Senatus consultum, ad Legem Julianam & Papiam factum, viduitatis conditio tunc demum fuerit remissa, si intra annum nuptias contraheret, juraretque se non libidine quadam, sed liberorum recreandorum gratia ad novas nuptias convolare, solenne erat Romanis in matrimonii. Ita Ennius Poëta perantiquus in Cresphonte: Dicit me uxorem liberum sibi quæsendum gratia; antiqui enim pro quoero scribent quæso, ut est apud FESTIVM voce quæso; apud QVINTILIANVM Declamat. 247. formula juramenti concepta est: Liberorum recreandorum gratia; in L. 220. n^o de verb, signif. Liberorum procreandorum animo & voto. Hujus rei exempla etiam in rerum Romanarum scriptoribus prostant; ita eodem modo Sp. Carvilium jurasse GELLIVS L. 4. Noct. Attic. c. 3. testis est. Imo latinus apud Romanos jus Quiritium conseqebatur, si testatione hacce interposita civem Romanam vellatinam uxorem duxerit, teste VLPIANO in fragm. Tit. 3. §. 3. conf. DIONYSIUS GOTTHOFREDVS ad L. 220. n^o de V. S. qui multa de hac testatione votoque matrimoniali annotavit.

§. 20.

Vocatur autem hic modus, dispositioni Legis Julianæ & Papiae Poppææ per Senatas consultum adhibitus, ab Imperatore Justiniano in l. 2. & 3. C. de indicâ viduit. cap. 43. Nov. 22. Lex Miscella, de cuius denominatione

fufc

fuse inter eruditos disceptatur, ut omnes omnium sententias & conjecturas referre aut expendere non tam sit utile, quam legentibus tedium & scribenti operosum. Putant quam plurimi, hanc Legem Miscellam nomine suum ducere ab autore Julio Miscello, quae est sententia AZONIS, BARTOLI & veterum plerorumque, quam etiam JOHANNES ROBERTVS Libr. I. Animad. c. 2. item in notatis ad notata MERCATORIS & ex recentioribus, quod valde miramur, eruditus ille Transalpinus JANVS VINCENTIVS GRAVINA in origin. jur. civ. p. 358. adstruere conati sunt. Verum enim vero in errorem hos ICtos induxit versio vulgata c. 43. Nov. 22. ubi Latinus interpres haec Justiniani verba: ἀλλὰ ταῦτα δὲ τὰ προθῆντα εἴναι αὐτὸς ὁ Ιωάννης Μισκέλλας ἐξώρευ, αἰδίᾳ Quintos Mucios Scevolas προνομοθετήσας ἐπόγχανεν &c. ita interpretatus est. Sed hanc quoque adjectionem ipse Julius Miscellus haud invenit, sed Quintus Mucius Scavola hoc sanciverat. Ita Latinus interpres, sed valde hallucinatus est. JYSTRINAVS enim non Miscello dixit sed Miscella, neque etiam verba ejus legislatorem denotant, sed ipsam Legem Julianam Miscellam, ut paulo antedixit Ιωάννης Μισκέλλας παλαιὸς νόμος non νεωθέτης conf. AEGYDII MENAGII amoenitates juris civilis p. 306. HYBERTUS GIPHANIVS in explanat. LL. diffic. codicis ad tit. de indict. viduit. & JULIVS PACIVS in Analysis Codicis ad Tit. de indicta viduit. n. 3. Quare etiam à celeberrimo Marpurgensium Antecessore JOHANNE FREDERICO HOMBERGIO in Bach in nova ac eleganti Novellarium versione, quam nobis anno 1717. dedit, verba dicti capititis 43. Nov. 22. superius allegata ita ex Graeco in latinum sunt conversa: Verum hanc adjectionem ipsa Lex Julia Miscella non invenit, sed Quintus Mucius Scavola hoc ante sanciverat. Unde non possumus, non quin sacratissimum Imperatorum

rem Justinianum contra doctissimum alias virum CHRISTIANVM GODOFREDVM HOFFMANNVM defendamus, qui in historia Juris Romano - Justinianei p. 57. in ea est opinione, ac si Imperator Julianus Miscellum Legis Miscellæ dicto capite 43. Nov. 22. nominaverit autorem, ipsique, cum non raro in historia fallat, non semper fidem esse habendam putat, cum tamen doctissimus vir scire debuisset, non Imperatorem Justinianum, sed latinum interpretem errasse, aliquisque errandi occasionem præbuisse.

§. 21.

Lex Julia Miscella itaque magis dicta Julia à Lega Julia de maritandis ordinibus, non quod caput hujus Legis fuerit, quæ JACOBI CVJACII in expositione Novellæ 22. & HVBERTI GIPHANII in explanatione difficiliorum & celebriorum Legum Codicis Justinianei ad Titulum de indicta viduitate fuit sententia, nec quod Lex Julia & Papia Poppæa per Legem Julianam Miscellam fuerit abrogata, in qua opinione celeberrimus W. A. LAVIERBACHVS in Collegio Theoretico-Praætico P. 2. p. 422. fuit, sed quod tanquam temperamentum & moderatio mox LegiJuliae & Papiae Poppææ adjecta fuerit. Sæpius enim Leges Romanæ Senatus consultis postea vel corrigebantur vel latius extendebantur, quod deinde ipsis Legibus tribuere solebant ICti Romani. Ita ut exemplo hæc, quæ dicta sunt, illustremus, dispositionem illam de sexagenariis, quasi generare non possent, legis Papiae Poppææ caput vocat SVETONIVS in vita Claudi⁹ cap. 23. quod tamen ipse mox à Tiberio Cæsare ei additum dicit: *Capiti Papiae Poppææ legis à Tiberio Cæsare quasi sexagenarii generare non possent, addito abrogavit;* similiter Imperator IUSTINIANVS in

L. 27.

L. 27. C. de nuptiis. Nuptias inter masculos & foeminas
majores vel minores Sexagenariis vel quinquagenariis le-
ge Julia vel Papia prohibitas tradit. & LACTANTIVS Libr. I.
divin. institut. cap. 19. Sexagenario legem Papiam impo-
stuisse fibulam significat; cum tamen hæc de re in ipsa
lege Julia & Papia non fuerit actum, sed initio principa-
tus sui ab Tiberio per Senatusconsultum Pernicianum (*)
ut VLPIANVS nos docet in fragm. Tit. 16. §. 3. ei additum,
quod egregie exposuit JACOBVS PERIZONIVS in erudita de
lege Voconia foeminarumque hæreditatibus dissertatio-
ne, quæ cum aliis duabus ejus dissertationibus conjun-
ctim prodidit Daventriæ a. 1679.

(*) JACOBVS PERIZONIVS in allegata dissertatione p. m. 156.
hocce Senatus consultum non Pernicianum, sed Persici-
anum vocandum censem ex eo quod 1.) neque consul, neque
alius quisquam tali reperiatur nomine, quale illud quidem
præfert 2.) quod PAVLVS FABIVS PERSICVS tertio ante Tiberium
mortem anno consul Romæ una cum L. VITELLIO fuerit 3.)
quod apud Senecam de beneficiis L. 2. 21. Julius Græcinus,
quum magnam pecuniæ summam à Rebilo Consulati, sed in-
fami homine sibi missam accipere nollet, dixerit: Rogo igno-
reas, nam & à Persico non accepi, & 4.) quod apud GRVTE-
RVM in corpore Inscript. p. 502, notabilis illa legatur inscri-
ptio, quæ continet Imperatoris Claudi de civitate Gallis
danda, orationem: NON MAGIS POENITENDI SVNT SENATO-
RES, QVAM POENITET PERSICVM, NOBILISSIMVM VIRVM AMI-
CVM MEVM, INTER IMAGINES MAJORVM ALLO BROGICI NO-
MEN LEGERE,

§. 22.

Quod vero lex Julia Miscella non caput legis Iuliæ
& Papia Poppeæ, sed additamentum quoddam & cor-
rectio harum legum fuerit, ex iis, quæ §. 19. dicta à nobis
funt, patet; Lex enim Iulia & Papia indistincte omnibus
ta m

tam conjugibus, quam nondum nuptis viduitatis & co-libatus conditionem in ultimis voluntatibus ad scriptam remittebat, ast lex Iulia Miscella unum casum ex-cipiebat, quo hanc conditionem remittere noluit, post annum scilicet à morte conjugis. Quodsi enim conjux superstes, cui indicta viduitas, intra annum non nupsisset, nec jurasset, se liberorum creandorum voto nuptias contrahere, ad relictum amplius non admitebatur, nisi cautionem Mucianam praestaret, se nunquam nupturum. Deinde in Codice ab Imperatore Iustiniano non lex Iulia & Papia, sed legis hujus moderatio & correctio scilicet Lex Iulia Miscella abrogatur, quod evincitur partim ex rubrica tituli Codicis: *de indicta viduitate & lege Julia Miscella tollenda*; partim ex legibus sub hoc titulo extantibus; sequitur exinde, Legem Miscellam Iuliam dictam esse, non quod caput, sed quod additamentum & correctio Legi Iulie & Papie mox (*) adjecta fuerit, adeoque ipsa lege Iulie & Papie fuisse posteriorem.

(*) Quò tempore Lex Julia Miscella, quam nonnulli ut Jvstrvs GEORG SCHOTTELIVS de singularibus quibusdam & antiquis in Germania iuribus & observatis cap. I. §. 33. male Fiscellam vocant, lata fuerit, non constat; SCHOTTELIVS quidem citato loco & CONRAD PHILIPP. HOFFMANN J. U. D. in Academia Regiomont. in Schediasmate: De annis quibus quis sub pena matrimonium inire tenetur §. 9. p. 78. hoc anno edito Annum 597. U. C. indicant, Augustumque eo anno Legem Miscellam legi Iulie de maritandis ordinibus adjectissē putant, sed vellemus, ut dicta sua autoritate veterum scriptorum firmassent.

§. 23.

Unde vero hæc Lex Miscella dicatur, Doctores non convenient, ac in diversas plane abeunt sententias, qui Latinam interpretationem cap. 43. Nov. 22. non inspecto

textu

textu originali sequuntur, Miscellam ab autore Julio
Miscello dictam esse autumant; verum interpretationem
latinam falsam esse, §. 21. ostendimus, & quamvis leges,
Plebisita, & senatus consulta à Tribuni plebis, vel Con-
sulis alicuius cognomine ut plurimum denominari vide-
mus, nulla tamen lex vel Senatus consultum duplex ab
uno latore nomen dicit, nec ullam unquam Romæ
fuisse gentem aut familiam Miscellam dictam, scriptores,
qui de familiis & gentibus Romanorum ex professo ege-
runt, ut FVLVIUS VRSINVS, ANTONIUS AVGUSTINVS aliique
nos edocent. Quare nos cum CVJACIO in Mercatore, ut
legem Papiam decimariam & legem Julianam Caducariam
aut vicesimariam, vel judicariam & theatralem à re qua-
de lata sunt dicimus, ita hocce legis Juliæ & Papiæ addi-
camentum Miscellam dictum fuisse à varietate plurium
rerum, vel quod ex varii generis juribus inter se commix-
tis, puta lege Julia, senatus-consulto, juramento & cau-
tione Muciana fuerit compositum, existimamus, in qua
re confirmamur, dum à scriptoribus Romanis vocabulum
Miscellum in eodem significatu usurpatum fuisse inveni-
mus. Ita VARRO de re Rustica Lib. 3. c. 7. dicit: Miscellum
genus columbarum, idem L. I. c. 54. ut & CARO de re ru-
stica c. 6. Miscellas appellat vites, quæ omni agro conve-
niunt, omnibusque aliis vitibus utiliter miscentur, &
apud FESTUM Miscelliones, qui scilicet non certæ sunt
sententiae, sed variorum mixtorumque judiciorum, apud.
SICULUM FLACCUM p. 26. Aes Miscellum, quod varia &
mixta nomina continet, priorum & qui primi deduci
fuerant simul & eorum, qui postea in locum defunctorum
successerunt. GELLIUS quoque L. 20. c. II. hoc sensu
dixit Miscellam & consulaneam doctrinam, & SYETONIUS

E

TRAN-

TRANQUILLUS in Caligula c. 20. Ludos Miscellos, qui interprete TORRENTIO ad nullum certum genus ludorum Scenicorum sive argumentum, sive scenæ instrumenta & apparatum spectes, referri possunt, qui ludi Juvenali satyra XI. vocantur Miscellanea:

Sic veniunt ad miscellanea ludi.

§. 24.

Sicuti igitur, ut in viam redeamus, lege Julia Miscella cavebatur, ut conjux, cui à conjugè aliquid in ultima voluntate sub conditione si non nupserit, erat relictum, aut indictam conditionem adimpleret, aut intra annum numeret juraretque, se non aliquà libidine, sed liberorum procreandorum causa ad secunda vota provolare, ita Imperator IUSTINIANUS hanc Legis Miscellæ dispositiōnem in L. 2. & 3. C. de indicta viduitate & lege Julia Miscella tollenda, sustulit, veterisque legis Iuliae & Papiae dispositionem, quæ simpliciter adscriptam viduitatis conditionem remittebat, in totum revocauit, statuens: Licere conjugem etiam post annum ad alias nuptias transire, indictamque viduitatem contemnere, nec opus esse ad hereditatem vel legatum consequendum & Cautione Muciāna & jurejurando.

§. 25.

Et hoc Imperator constituit 1.) sive marito, sive uxori sub viduitatis conditione aliquid esset relictum, ut ex L. 3. C. de indicta viduit, patet. 2.) Sive liberi extent ex priori matrimonio, nec ne, hac tamē servata differentia, quod priori casu proprietas rei legate servetur liberis, ut & cæterorum omnium bonorum, quæ ex bonis prioris conjugis superstes conjux accepit per verba L. 1. C. de indict. viduit: *poena hujusmodi cessante, sive habeat libe-*

liberos, sive non, & ea percipere, que maritus dereliquit. Quorum omnium manifestissimum est, dominum minimè eas liberis ex filiis habere, usufruere tantummodo apud eas remanente, & ad liberos prius tertiis proprietate eorum deferenda, secundam ea, qua ex his mulieribus obveniunt, statuta sunt.

§. 26.

Adjungitur etiam in dicta L. 3. C. de indicta viduit: ex Ulpiano differentia Conditionis, de qua adhuc dictum fuerit, si non amiserit, & si aliquid Meviæ fuerit relictum; Si vidua erit, vel cum vidua erit, vel quoties vidua erit, & è contra maribus: Si amiserint uxores, vel: quando ad celibatum pervenerint; Scilicet hæc, quod illa viduitatis conditio, quia contra utilitatem publicam est, remittatur, hæc vero non, quia non prohibet, nec impedit matrimonium, sed tantum id agitur, ut si conditio evenerit, id est, si vidua facta fuerit, vel uxorem amiserit, legatum consequatur, quasi in solatium viduitatis, ut loquitur Imperator IUSTINIANUS in L. 3. C. de indict. viduit: Sed quia apud Ulpianum in libris Sabinianis invenimus quedam verba, que effugient legis Miscellæ observationem, ne quis & ea sublata esse putaverit, sancimus, cum hujusmodi verbis mulieribus aliquid relinquantur. Si vidua erit, vel è contrario maribus; si amiserint uxores, vel quando ad celibatum pervenerint, non occari ea vindicare, vel legitimo modo sumere, que iis derelicta sunt, neque enim, ut permaneant foeminae in viduitate, vel masculi in celibatu videatur esse relictum.